¹² Na to je upozorio već Fügedi, *The Elefánthy*, 22.

¹³ *Item ulterius sciendum quod pater potest filium suum puberem atque legitimae aetatis sed non impuberem in casibus infrascriptis ad divisionem hereditatum et aliarum rerum compellere, non tamen potest de illis eum exhaereditare. [§1] Primo si filius in parentes manus violentas iniecerit, vel aliam gravem et notabilem iniuriam eis intulerit. [§2] Item si parentes*

imao pravo tražiti diobu, isto je mogao učiniti i sin (na primjer, ako je otac rasipnik, ako bezrazložno s njim okrutno postupa, ako mu brani ženidbu, ako ga sili na grijeh, ali i u slučaju ako bi uz očev pristanak sklopio brak).¹⁴ Jasno, sve ovdje navedeno odnosi se na nasljedne posjede, budući da je stečenim posjedima, otac mogao slobodno raspologati.¹⁵

Iza očeve smrti prema *Tripartitu* očinska su dobra sinovi trebali podijeliti na jednake dijelova. Očinska kuća trebala je pripasti najmlađem bratu, a ostalima bi iz zajedničkih dobara trebale biti izgradene slične kuće.¹⁶ Obiteljske isprave trebao je čuvati najstariji sin, koji je braći, ukoliko su to tra-

criminaliter accusaverit de tali causa quae in perniciem principis vel reipublicae totius regni non vergit. [§3] Item si vitae parentum insidiatus fuerit veneno scilicet vel alio modo in necem parentum conspirando. [§4] Item si cum maleficis, vel aliis nefandae vitae hominibus contra voluntatem patris perseveraverit bona paterna prave consumendo[§5] Item si parentem captum de manibus inimicorum vel de carcere cum potuerit non redemit, neque liberavit, vel pro eo fideiubere recusavit. (*Tripartit*, p.I, t. 52: 120-121). Vidi i: Lanović, *Privatno pravo*, 131.

¹⁴ *Econtrario vero filius (etiam in potestate paterna constitutus) patrem suum in casibus subnotatis ad bonorum et rerum divisionem faciendam cogendi et inducendi habet auctoritatem praemissa patria potestate non obstante. [§1] Primo quando pater dilapidator bonorum suorum extiterit, et bona sua ac filiorum suorum non ex necessitate et causa rationabili sed per fraudem potius alienavit, vel alienare manifeste pretendit, et de huiusmodi voluntate sua filio evidenter constabit. [§2] Item si quando haereditates et iura sua possessionaria licet non alienavit, nec alienare intendit tamen ea non debite colit aut custodit sed desolari permittit. [§3] Item si pater filium sine iusta causa et sine notabili culpa impie et crudeliter corripit. [§4] Item quando pater filium post perfectum tempus legitimae aetatis matrimonium contrahere vetat. [§5] Item quando pater cogeret filium suum ad peccandum. [§6] Quamvis autem filius patrem criminaliter accusare (prout immediate prænarratum est) non valeat tamen hoc casu (deo enim magis, quam parentibus obediendum est) poterit filius honestis conditionibus patrem ad divisionem bonorum faciendam non accusando, vel criminaliter contra eum agendo sed potius errori et defectui illius compaciendo provocare et inducere atque etiam compellere.* (*Tripartit*, p. I, t. 53, 1-6: 122-123). *Sciendum etiam est quod postquam filius annuente patre legitimam duxerit uxorem (non obstantibus prænarratis casibus) poterit patrem suum semper (rite tamen et legitimate) ad divisionem in omnem eventum cogere ubi aequaliter de utriusque patris videlicet et filii bonis ac rebus divisio peragenda erit* (*Tripartit*, p. I, t. 54: 122-125). Vidi: Lanović, *Privatno pravo*, 131-132.